SC DIASIL SERVICE SRL 51

Ne- ' i
C.L.F. RO 6419432 ; J331723/1994 i -

S Cont RO75BRDE3408V03145283400 BRD-GSG SUCEAVA
i Str. Sepiici .17 % SUCEAVA - ROMANIA © jedflex : 02304525154 < E-mall: ciasi 20034 y8hoo.com

- }
CMID STAUCENI Contract nr. 12016/02.08.2016 de delegares gestiunii, pri une, a activitiifii de administra
a Statiilor de transfer, sortare a deseurilor municipale gi administrare a dep i de degeuri - Judetul BOTOSAN

JAGENTIRA PENTRU PROTEC]. .|
§ MED o SoTosAN Y | .
INTRA - LR

o ' . Nr..51%. 05 04.2024
ST TS oy "

CATRE,

AGENTIA PROTECTIA MEDIULUI
s BOTOSANI

SC DIASIL SERVICE SRL cu sediul in municipiul Suceava, str. Septilici nr. 17,
jud. Suceava, inmatriculata la registrul comertului sub nr. J33/1723/1994, CUI RO
[...]
-Posibilitate de reglare 1:5

Toate echipamentele instalatiei de extractie sunt asamblate intr-un container metalic
prevazut cu senzor de atmosfera periculoasé cu comanda de oprire de siguranta.
Apa de condens si alte impuritati sunt descarcate automat in cdminul de condens
aflat in vecindtatea containerului.

Instalatia de colectare si ardere controlatd a gazului de depozit nu este pusé in
functiune

lIt. Utilizarea materiilor prime, materialelor auxiliare — consumuri
specifice
Conform autorizatiei integrate de mediu nr. 3 din 21.08.2015 revizuita in

24,08.2023 in procesul tehnologic de depozitare a deseurilor menajere colectate
separat, de sortare a deseurilor colectate selectiv, acceptarea deseurilor la
depozitare se realizeaza conform criteriilor stabilite prin Ord. nr. 95/2005 privind
criteriile de acceptare si procedurile preliminare de acceptare a deseurilor la
depozitare gi lista nafionald de deseuri acceptate in fiecare clasé de depozit de
degeuri. Nu se accepta la depozitare: deseuri lichide, explozive, corozive, oxidante,
periculoase medicale, anvelope uzate si orice alt tip de deseu care nu satisface
criteriile de acceptare prevazute la pct. 2 din anexa nr. 2din OG nr. 2/2021.

In cadrul activitatii se vor folosi urmatoarele materiale:

INatura

Materiale utilizate tegorie de
0 activitatea chimicd/compozitie r:antitéti de |periculozitate Mod de

esfisurats (Fraze de pericol)  |materiale depozitare

? 2021
Material de : Grémezi in zona
: Nepericulos
Iacoperire Pamant steril 23.601,5 to viitoarei celufe 2
otorina Hidrocarburi H226, Periculos in cazul Rezervor suprateran

utovehicule si H304, H315, H332, [213.8161. curgerilor de combustibil cu o

utilaje H351, H373, H411 produsului directin [capacitate de 9.000 .
pa sau pe sol cu cuva de retentie
Sérmd balotat 4,255 kg |Nepericulos Magazie statie de
i ortare
HCl - stocat in

ubstante si HCI 32% 210.160 kg/an [Periculos rezervor cu perete

lemente filtrante [H314, H335, H290 dublu de 20 mc.
necesare pentru -
» H314, H290, H319  7.000 kg/an e furnizor

€ epurare Cleaner S 1.000 kg/kg |Periculos iritant IBC de 1000 1 livrate

H319, H314, H412 e furnizor

Pag.21/748




Contorul de apa de alimentare pavilionul administrativ a inregistrat la
31.12.2023 371 mc iar la 31.12.2024 erau inregistrati 505 mc (poza apometru anexa
4) rezultand un volum de apa consumat in anul 2023 de 134 mc. In statia de epurare,
au intrat conform indicatiilor debitmetrului din statia de nanofiltrare cca. 4656 mc
levigat si au iesit cca 2028 mc permeat. La osmoza inversa au intrat 16010 m¢
levigat si au iesit 6740 mc permeat (Anexa 5) la raport. — centralizator fise jurnal

nanofiltrare si osmoza inversa 2023.

Totodata in anul 2023 s-a Tnregistrat la Depozitul CMID St3uceni un consum de
energie electrica de 209.994,4 KW, iar utilajele si autovehiculele pentru transportat
containere care asigura buna functionare a activitatii de depozitare au consumat
210.154,1 litri de motorina {(anexa 6-fisa globala: materiale consumabile)

V. IMPACTUL FUNCTIONARII DEPOZITULUI ZONAL CONFORM PENTRU
DESEURI NEPERICULOASE BOTOSANI ASUPRA POPULATIEI $1 A MEDIULUI

Obiectivele majore ale gestionarii deseurilor sunt:
* Protejarea sanatatii publice;
* Protejarea mediului inconjurator;
» Soriarea si recuperarea deseurilor reciciabile;

» Depozitarea corectd, prin colectarea si eliminarea deseurilor in
conditii de siguranta deplina.

Date fiind amplasarea depozitului la cca. 2 km de zonele rezidentiale, directia
predominanta a vanturilor din zona si nu fn ultimul rand solutiile tehnice adoptate la
constructie, impactul negativ asupra populatiei din zond este redus la maxim
posibil.

VI. Sistemul de monitorizare a depozitului, managementul emisiilor

Pentru evitarea poluérilor accidentale, factorii de mediu sunt monitorizati
petiodic:

* date meteorologice;

+ date despre corpul depozitului (gradul de compactare si tasare a corpuiui

depozitului);

+ date despre emisii (cantitifile si compozitia levigatului, posibilele emisii

de gaz);

« date despre apa subterana (nivelul si compozitia);

V1.1 Date meteorologice
Datele meteorologice servesc la realizarea balaniei apei din depozit si

implicit in evaluarea volumului de levigat ce se acumuleaza la baza depozitului sau
se deverseaza din depozit in statia de epurare. Datele necesare intocmirii balantei
apei se colecteazd de la statia meteorologicd din dotare si prin monitorizarea
depozitului.

Frecventa si parametrii urmariti sunt prezentati in tabelul urmator:

Pag.23/748



Emisiile fugitive reziduale sunt nesemnificative datoritd masurilor luate de
acoperire a surselor de emisie, acolo unde acest lucru este posibil si eficient
din punct de vedere economic.

Astfel, s-au adoptat masuri care sunt detaliate in tabelul de mai jos, toate
operatiile de pe amplasament sunt realizate in asa fel incat emisiile si mirosurile
sa nu determine o deteriorare semnificativa a calitatii aeruiui, dincolo de limitele
amplasamentului.

Cantitat

1 | Bazin vidanjabil ape menajere nesemnificative Capac etans
Cantitati
2 | Statia de pompare a levigatului nesemnificative Capac etans
] Nu este cazul; nu
3 | Bazin de colectare a levigatului Cantitati se practica
nesemnificative acoperirea
Utilajele sunt noi si
4 | Traficul autovehiculelor si Cantitati respectd normele
functionarea utilajelor nesemnificative | Euro3 cel pufin

De asemenea, in cazul depozitarii ‘materialelor cu risc de dezvoltare
excesiva a prafului, deseurile sunt umezite la descércarea lor, folosindu-se apa
curata.

VI.3.3 Mirosuri
Masurile luate sunt menite sd diminueze mirosurile generate astiel:

- s-au compactat foarte bine deseurile depozitate ajungéndu-se la o
densitate de 1.13 to/ m®

- s-au efectuat periodic acoperire cu padméant a celulelor finalizate, circa
3.985,8 to. in anul 2023, eliminand astfel si preluarea de catre rafalele
de vant a fractiilor usoare din deseurile depuse.

VI.4 Evacudriin apele de suprafata si canalizéri

Depozitul zonal conform pentru deseuri nepericuloase este previzut cu o

serie de echipamente si instalatii locale pentru protectia apelor subterane si de
suprafata:

Sistem de etangare

Tinand cont de caracteristicile deseurilor care urmeaza a fi depozitate, stratificatia
pentru etansare este urmatoarea, de la baza cétre stratul drenant:

a strat mineral (argila grasa prafoasa) cu grosimea de 0,50 m (doua straturi cu
grosimea de 0,25 m fiecare cu permeabilitate mai mica de 10-'° m/s)

a geomembrana din HDPE cu g =2 mm

u geotextil de protectie cu greutatea de 1200 g/mp

s strat drenant pentru levigat (pietris cu grosimea de 0,5 m), permeabilitate 10-2 m/s
m geotextil de separatie cu greutatea de 400 g/mp

Pag.25/748



- Apele uzate de /a stafia de sortare sunt cantitati mici de apa uzata rezultate
in urma spal&rii pardoselilor halelor din cadrul statiei de sortare. Gurile de scurgere
sunt amplasate in punctele cele mai joase ale pardoselilor de unde sunt transportate
prin intermediul unor conducte Dn 110 mm PVC-KG cétre caminul de vizitare SW3 si
mai departe care caminul SW17 si apoi la statia de epurare.

- Apele uzate de la platforma de spélat roti, inainte de a ajunge in cadminul
SW1, se descarca intr-un decantor cu capacitatea de 20 mc. Din c&minul SW1 apa
este evacuata catre caminul SW17 si apoi la stafia de epurare.

- Apele rezultate de la spélarea platformei publice pentru colectare deseurilor .
Aceasta platforma este proiectata cu o inclinare longitudinala de 1% si o inclinare
transversala de minim 0,5% si au fost montate guri de scurgere in punctele cele mai
joase. Acestea sunt racordate la sistemul de canalizare prin intermediul ciminelor
SWS si SW6. Mai departe apa ajunge in caminul SW17 de unde se descéarca la statia
de epurare.

Cantitalile medii de ape uzate sunt :
- ape uzate menajere evacuate prin vidanjare
o Quzzimed = 1,74 m¥zi
0 Quzzimax = 2,26 m3/zi
o Quzoramed = 0,85 m¥h

- ape uzate tehnologice (spalat roti + igienizari statie de sortare + spalat

platforme betonate
o Quzzimed = 7,24 m3/zi
0 Quzzimax = 8,67 m3/zi
0 Quzoramed = 1,17 m3/h

-Q levigal mediu multianual = 70,38 mc/zi
Apele uzate epurate, la iesirea din statia de epurare, indeplinesc conditiile impuse
de NTPA 001/2002.

s Sistem de colectare si evacuare a apelor pluviale

Sistemul de colectarea a apelor pluviale de suprafafa este format din:

- sistem de rigole

- conducte pluviale

- camine de vizitare

- bazin pentru apa incendiu

Sistemul de rigole pluviale cuprinde:

- rigola perimetrala — de jur imprejurul celulelor de depozitare; cu adancime
sant de la nivelul de finisare: 0,5 m, lafimea la baza b = 0,5 m, panta taluzului m=1:2,
pavata cu piatra incastratd in mortar de ciment; pe laturile nord, sud si est aceasta
are su rolul de rigola la drumul perimetral;

- rigola pavata cu piatra incastrata (L=42m) care face legatura intre rigola din
zona platformei de utilitate publica, cu rigola perimetrala de est;

- rigola intre celula 1 (aflatd in exploatare) si celuia 2 {ce va fi construitd intr-o
etapa ulterioara), avand L = 342 m, care colecteaza apele pluviale de pe taluzul
natural pe care se ca construi celula 2;

- rigola la drumul asfaitat de pe latura de vest din dreptul constructiilor (zona
administrativa, parcare, zona platformei de utilitate publica, avénd L = 136 m;

Pag.27/748



'Qrmxapauzala = 59 mc/zi
-Q med permeat = 24,80 mc/zi

Componentele statiei de epurare SBR cu nanofiltrare (NF), sunt urmétoarele;
e Linia de lratare a apei, format3 din:

Stafie de pompe de admisie — pentru pomparea levigatului in bazinele stafiei
de epurare SBR
camin pompare ape uzate tehnologice (SW17): cu rol de transfer a apei
uzate tehnologice cétre modulul SBR; caminul este prevazut cu dous pormpe
submersibile (Q= 5mc/h, Hp=5,5 mCA)
bazin precipitare: constructie din beton din beton armat avand Viow=25,50
me (Vi =20 mc), prevazut la exterior cu hidroizolatie cu membrana
bituminaté de 4 mm si o protectie cu membrana tip TEFOND; bazinul este
amplasat subteran, cu o gardd SUPRATERANA de 0,25m si este echipat cu
0 pompa si un mixer submersibil; in acest bazin are loc procesul de
precipitare cu lapte de var si agenti de floculare;
doud bazine SBR - tratare biologic (nitrificare/denitrificare/decantare) cu
functionare independenta: sunt constructii din beton armat, etansate la
exterior si interior, avand Vun =96mc/buc; bazinele sunt amplasate subteran,
avand o garda deasupra solului de 0,25 m, fiind echipate cu turbosuflante,
mixer submersibil, difuzori de aer cu membrana, senzori de oxigen dizolvat
si turbiditate, pompe evacuare ndmol in exces, pompe evacuare
supematant, senzori de nivel;
statie de pompare intermediars;
container nanofilirare Tn care este montata instalatia de nanofiltrare ce
cuprinde:

-panou de comanda statie cu cabinet electric;

-bazin omogenizare pH si pompa dozatoare acid clorhidric;

-sistem de prefiltrare cu filtru de nisip;

filtre cu nisip gi filtre cartus;

-pompa de presiune si pompa liniara;

-bloc module nanofiltrare (15 bucati conectate in serie);

~-rezervor permeat (V = 2500 I);
container tehnologic: in care se aflé instalatiile de dozare si preparare lapte
de var, polielectrolit, melasa, sistemul de monitorizare al proceselor, statia
de dozare clor, pompa submersibil& transfer pan3 la paturile de uscare;
stalie pompare-evacuare: pentru evacuare permeat;
instalatie dozare hipoclorit de sodiu

o Linia de tratare a ndmolului cuprinde:

Colectarea ndmolului activ in exces din treapta biologica in bazinul
concentrator de ndmol, echipat cu doua pompe submersibile una pentru
namol si una pentru supernatant;

tratarea prin precipitare cu lapte de var si coagulant a concentratului rezultat
de la nanofitrare

doud paturi de uscare pentru deshidratarea ndmolului activ in exces si cel de
precipitare; namolul deshidratat (umiditate max.65%) este transportat la
celula 1 de depozitare

2. STATIE DE EPURARE CU OSMOZA INVERSA ROTREAT

Pag.29/748



Azotali {mgfl) 25
Azoiti (mgh) 1

Fenoli (mgfl) 0,3
Subst. extractibile (mgl) 20
Detergenti {mg/) 0,5
Fier (mg/) 50
Crom (mgA) 1.0
Cadminu (mg/) 0,2
Plumb {mg/l) 0,2
Nichel {mgA) 05
Zinc (mah) 05
Cupru (mgh) 0,1

Anexa 32 buletine de analizé ape evacuate in CES Burla

Modul de gestionare al concentratului

SC DIASIL SERVICE a elaborat INSTRUCTIUNEA DE LUCRU cod:IL-CMID-
02 rev:0 ~ ELIMINAREA NAMOL UL UI DE EPURARE CELULA 1 — CMID
STAUCENI (anexa 10A) in care este previzut eliminarea concentratului pe celula 1
de depozitare de deseuri {prin amestecarea cu cenusa/zgura pana la atingerea
umiditatii optime pentru depozitare — 65% si Tn proportie de 1 :10 amestecat cu
deseuri menajere) astfel:

-Pe suprafata celulei de depozitare in funciie etapele-sectoarele in operare la
depozitare sunt stabilite sectoarele in care se amenajeaza gropi de amestec, cu
urmatoarele caracteristici constructive:

- Volum aprox. 60mc: L=20m, I=3m, h=1m

- Constructie in sapétura pe corpul depozitului amplasata la limita cilor de
acces si a limitei de siguranta fata de puturile de gaz de 50 m, impermeabilizaté la
suprafatd cu o geomembrand de grosime= 2 mm $i masa pe unitate de suprafata
=1800gr/mp

- In aceste gropi se amesteca concentratul cu cenusa/zgura pana la atingerea
umiditatii de 65% care se determind, prin probe prelevate, in laboratorul propriu cu
termo-balanta analiticd KERN.

- Acest ndmol va fi folosit ca material de acoperire in amestec de 1 :10 cu
deseurile depozitate din acea zi.

VI.4.1 Evacudri puncliforme
In situatia obiectivului analizat nu avem emisii punctiforme in apa de suprafata

si /sau canalizare

Pag.31/748



Levigatul rezuitat din
percolarea apei din
precipitatii prin masa
de deseuri

Suspensii
Substante organice
Amoniu

Cloruri

Sunt tratate in cadrul sistemului de epurare,
compus din doua linii tehnologice
independente cu functionare in paralel,
respectiv:

- statia de epurare tip mecano-
biologica cu treaptad de epurare avansata prin
procedeul de nanofiltrare (SBR+NFY);

- statie de epurare prin procedeul
de membrane tip osmoza inversa cu doud
trepte de epurare (RO)

Controlul calitifii apei subterane se realizeaza prin 3 foraje - unul situat in
amonte si doua in aval de amplasament pe directia de curgere a apelor subterane.
Conform formularului 06-ASNF-AS Instructiunea de lucru cod IL-CMID-04
MONITORIZAREA FACTORILOR DE MEDIU IN FAZA DE EXPLOATARE A
DEPOZITULUI DE DESEURI CELULA 1 — CMID STAUCENI in data de 16.11.2023

s-a masurat

- la putul F1 de l&nga statia de sortare nivelul apei este la 5,5 m sub

suprafata solului,

- la puful F2 de langa treptele de deversare a apei pluviale nivelul apei
este la 4.7 m sub suprafata solului
- la putul F3 de langa statia de epurare nivelul apei este la 2,3 m sub
suprafata solului (anexa 11),

Nivelul apei subterane

Semestrial

Indicatori de calitate fizico-chimici: pH,
CBO5,CCOCr, oxigen dizolvat, NH4*,
azotati, azotifi, ortofosfati, reziduu
fix/conductivitate, sulfai, substante

Semestrial

Analizele efectuate in anul 2023 pe probele de apa subterand prelevate din
cele trei p Luri de monitorizare au evidentiat valori situate sub limitele de referinta.

(Anexa 12 -

uletine de analiza puturi )

Protectia solului i a subsolului

Principalii factori care pot afecta solul sunt:
+ apele reziduale scurse la suprafata
« utilajele terasiere si cele de transport;
+ degeurile imprastiate de vént sau intentionat.

Atat in faza de proiectare, prin solutiile adoptate cat si la execufie, prin
tehnologiile si materialele utilizate, s-au luat toate méasurile necesare pentru ca apele
reziduale sa nu se scurga la suprafata terenulul, in faza operationald a instalatiei.

Realizarea acestor sisteme de drenaj si canalizare a apelor reziduale
minimizeaza efectele pe care apele incarcate cu poluanti le-ar putea avea asupra

mediului, in cazul unei defectiuni a sistemului.

Pentru eliminarea posibilitatii ca deseurile sa fie imprastiate de vant s-au luat

urmatoarele masuri:

Pag.33/748




s-au valorificat urmatoarele cantitati de deseuri reciclabile in care sunt
incluse si degeurile sortate aflate in stoc din anul precedent (anexa 16- situatia